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Kaip praeityJe DoKumentus antspauDuoDaVo 
spauDų neturintys asmenys?

Edmundas Rimša

a ntspaudo istorija trunka kelis tūkstančius metų. tačiau ants-
paudas kaip dokumento tikrumo garantas pradėjo darytis reikš-

mingas tik viduramžiais, kai Karolingų dinastijos pradininko pippino 
(751–768 m.) laikais dokumentų koroboracijose atsirado nuoroda, tiesa, 
dar šalia parašo, apie antspaudo prispaudimą. iX a. pabaigoje, kai neliko 
ir parašų, antspaudas daugelyje kraštų, nusidriekusių į Šiaurę nuo alpių, 
tapo vieninteliu ir svarbiausiu dokumento tikrumą liudijančiu požymiu. 
parašai Vakarų europos valdovų dokumentuose vėl pradėti naudoti nuo 
XiV a. vidurio, lietuvoje – aleksandro valdymo laikais1. Dar vėliau jie 
pasirodė lietuvos privačiuose aktuose, maždaug nuo XVi a. vidurio. 
Jų plitimui tam tikrą įtaką galėjo turėti žemės teisė, tiksliau, 1566 ir 
1588 m. lietuvos statutai, pagal kuriuos buvo reikalaujama raštininko 
parašo prie visų žemės teismo sprendimų, parašų prie vaznių kvitų, 
taip pat buvo reikalaujama aktų davėjų ir liudininkų parašų, jei tik jie 
mokėjo rašyti2. atsiradus parašams, antspaudų reikšmė mažėjo, tačiau jie 
neišnyko iš dokumentų. Kita vertus, net ir antspaudų klestėjimo laikais, 

1 plačiau apie tai žr.: o. redlich, Urkundenlehre (Handbuch der mittelalterlichen und 
neueren geschichte. abt. 4. Hilfswissenschaften und altertümer), th. 3, münchen und 
Berlin, 1911, s. 108; W. ewald, Siegelkunde, münchen; Berlin, 1914, s. 33–35; e. Kittel, 
Siegel, Braunschweig, 1970, s. 116, 130; e. rimša, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
miestų antspaudai, Vilnius, 1999, p. 16–17 ir kt.

2 statut litewski drugiej redakcyi (1566), Pomniki prawa litewskiego z XVI wieku 
(archiwum komisyi prawniczej, t. 7), wyd. F. piekosiński, Kraków, 1900, s. 75–76, 80–81 
(iV, 5, 10); J. lappo, 1588 metų Lietuvos Statutas, t. 2, Kaunas, 1938, p. 176, 180 (iV, 9 
ir 12), 315 (Vi, 1). plg. K. Jablonskis, Istorija ir jos šaltiniai, sudarė ir spaudai paruošė 
V. merkys, Vilnius, 1979, p. 264.
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414 Edmundas Rimša

kai jie buvo vieninteliai dokumentų ir kitų aktų tikrumo liudytojai, ne 
visi aktų davėjai turėjo priemonių jiems atspausti.

Kaimyninių kraštų diplomatikos ir sfragistikos tyrinėtojai, aptardami 
privačių aktų ir kitų raštų įteisinimą, daugiausia dėmesio skyrė viduram-
žiams (iX–XiV a. pabaigos), o mus dominantis spaudų neturėjimo klausi-
mas jų darbuose buvo apeitas arba paminėtas labai fragmentiškai3. galbūt 
tik marianas Haisigas, rašydamas apie carentia sigilli (svetimo antspaudo 
panaudojimą) lenkijoje, pateikė daugiau duomenų ir išskyrė kelias šio 
atvejo aplinkybes. pasak jo, Xiii–XiV a., o tarp smulkiosios bajorijos 
dažnai net XV a. antroje pusėje, svetimas antspaudas naudotas tokiais 
atvejais: 1) kai akto sudarytojas ar kviestas liudininkas neturėdavo savo 
spaudo; 2) už jį antspauduodavo kitas paprašytas asmuo arba jis pats tai 
padarydavo svetimu skolintu spaudu; 3) už spaudo neturintį nepilnametį 
antspaudą prikabindavo suaugęs šeimos narys; 4) kai antspauduodavo 
paveldėtu iš tėvo ar kito giminaičio spaudu; 5) antspauduodavo skolintu 
tos pačios herbinės giminės bičiulio spaudu. paprastai, siekiant išvengti 
nesusipratimų, dauguma čia nurodytų svetimo antspaudo panaudojimo 
atvejų buvo pažymimi išduotų aktų koroboracijose4. iš lietuvių turbūt 
vienintelis Konstantinas Jablonskis keliais žodžiais užsiminė apie svetimą 
antspaudą – jį XV–XVi a. prispausdavo spaudo neturinčio akto davėjo 
paprašytas kitas asmuo5, o iš ukrainiečių to laiko koroboracijų duomenis, 
be išsamesnių komentarų, – perpasakojo olegas odnoroženko6.

ieškoti lietuvoje vienalaikių procesų, kokie vyko Vokietija ar net 
kaimyninėje lenkijoje, būtų neatsakinga, nes čia daugelis dalykų vė-
lavo. reikia nepamiršti, kad pas mus kilmingųjų antspaudai atsirado 
tik XiV a. pabaigoje ir iš pradžių buvo naudojami vien valstybės arba 
valdovų dokumentams, taip pat krašto pareigūnų į kitus kraštus siun-
čiamiems raštams antspauduoti. Dėl menkai krašte išplėtotos rašytinės 

3 H. Bresslau, Handbuch der Urkundenlehre für Deutschland und Italine, Bd. 1, 
leipzig, 1889, s. 521–549; o. redlich, Die Privaturkunden des Mittelalters, s. 104–124; 
Sfragistyka, oprac. m. gumowski, m. Haisig, s. mikucki, red. s. mikucki, Warszawa, 
1960, s. 99–105 ir kt.

4 Sfragistyka, s. 103, 105 ir kt.
5 K. Jablonskis, Istorija ir jos šaltiniai, p. 263–264.
6 О. Однороженко, Руська гербова печатка. До питання реконструкцiї русь кої (укра-

їнскої) сфрагiстичної та геральдичної терминологiї XiV–XViii ст., Сфрагiстичний 
щорiчник, вып. 1, Київ, 2011, с. 37–38, 55–56 ir kt.
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teisės privatus vietos aktas atsirado dar vėliau – XV a. antroje pusėje7. 
Dėl to ir pirmajame lietuvos statute randame vos vieną kitą nedrąsią 
užuominą apie privačių antspaudų panaudojimą8. apie šiuos dalykus 
daugiau rašoma antrajame ir ypač trečiajame – 1588 m. statute, kuriame 
akcentuojami aktų davėjų antspaudai, o jei moka rašyti – ir parašai, taip 
pat reikalaujama pardavimo ir kitus sandorius antspauduoti trijų arba 
keturių kviestų patikimų lietuvos kilmingųjų luomo atstovų antspaudais9. 
tame pačiame statuto straipsnyje nurodoma, kaip turi elgtis beraštis akto 
davėjas, bet nieko nesakoma, ką turi daryti akto davėjas arba kviestas 
liudininkas, kai neturi savo spaudo. o tokių savo spaudo ar signeto10 
neturinčių asmenų, kai XVi a. rašytinis dokumentas vis labiau veržėsi 
į apyvartą ir sparčiai tapo neatsiejama įvairių sandorių dalimi, randame 
daugybę – tai buvo tiek kilmingi vyrai ir moterys, tiek miestiečiai ar 
lietuvos musulmonai totoriai.

mūsų tikslas – remiantis turimais XV a. pabaigos – XVii a. pirmosios 
pusės šaltiniais, išsiaiškinti, kaip lietuvoje buvo įteisinami aktai, kai jų 
davėjai, o kartais ir kviesti liudininkai, neturėdavo kuo antspauduoti. 
Be to, ar tai, ką rašė m. Haisigas apie svetimo antspaudo naudojimą 
vėlyvųjų viduramžių lenkijoje, tinka ankstyvųjų naujųjų laikų lietuvos 
Didžiajai Kunigaikštystei. pagaliau, ar nebuvo mūsų krašte kitų šios 
problemos sprendimo būdų, kurių neužfiksavo kaimynai.

Svetimi antSpaudai. pirmiausia apie kelias m. Haisigo, K. Jablonskio 
ir o. odnoroženkos nurodytas standartines aplinkybes, kurios buvo užfik-
suotos dešimtyse (žinome beveik 100 atvejų) lietuvos privačių aktų. Jų 

7 turime galvoje ne kunigaikščių, o lietuvos kilmingųjų pirmuosius žemių užrašymo, 
dovanojimo ir kitus dokumentus, kuriuos vadinsime aktais. išsamiau apie rašytinio akto 
atsiradimą ir raidą žr. K. Jablonskis, Istorija ir jos šaltiniai, p. 257–258, 261–262 ir kt.

8 Статут Великого Княжества Литовского 1529 года,под ред. К. Яблонскиса, 
Минск, 1960, с. 52, 151 (iii, 15); 64, 161 (V, 7); 67, 163 (V, 15); 76, 170 (Vi, 8). plg. i. 
Valikonytė, s. lazutka, e. gudavičius, Pirmasis Lietuvos Statutas (1529), Vilnius, 2001, 
p. 154 (iii, 15), 170 (V, 7), 174 (V, 15), 184 (Vi, 8).

9 J. lappo, 1588 metų Lietuvos Statutas, p. 315 (Vii, 1). taip pat žr. p. 96 (i, 30), 142 
(iii, 30), 195 (iV, 25), 284–285 (V, 1), 305 (Vi, 4), 319 (Vii, 6), 339 (Viii, 2), 3701–371 
(iX, 26) straipsnius, kuriuose minimi privatūs antspaudai.

10 signetu paprastai vadinamas žiedas su jo akyje įmontuotu žiedo savininko herbu, 
inicialais, monograma. XVi–XVii a. signetais atspausti nedideli antspaudai (iki 20 mm) 
dažnai būna aštuoniabriauniai, ovalo formos. tad ir šiame darbe, rašydami apie minėtų 
formų aktuose randamus antspaudus, vadinsime juos signetais.
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koroboracijose svetimo antspaudo panaudojimas dažniausiai aiškinamas 
savo spaudo arba signeto neturėjimu. tos nuorodos, paprastai rašytos 
rusėnų kalba, yra kelių variantų. turbūt labiausiai buvo paplitusi for-
muluotė: „neturėjome savo spaudo“ (не мели есмо своeй печати). Štai 
keli svetimo antspaudo panaudojimo atvejai. 1525 m. totoriai Janušas 
su broliu asmanu Čekmatovičiai ir kaimynu romadanu Vaskovičiumi 
pardavė Vilniaus vaivadai ir lietuvos kancleriui albertui goštautui iš 
valdovų aleksandro ir Žygimanto ištarnautas žemes Žiežmarių paviete 
už 25 kapas grašių. sudarant sandorį, dalyvavo žemės vėliavininkas 
ponas Šimka skinderis, valdovo dvarionis ponas putiata Fedkovičius, 
taip pat ponai Jokūbas ir Šimka senkevičiai. Kadangi savų spaudų ne-
turėjo (не мели есмо своих печатеи), prašė minėtus ponus prispausti 
antspaudus11. XVi a. pradžioje anykščių miestietis sobutis Kokovičius 
su sūnumis pardavė ant kalno prie Šventosios upės turėtą klojimą ir 
žemę prie jo anykščių miestiečiui petrui Jonaičiui už rublį (100) grašių. 
surašant pardavimo aktą, dalyvavo net 5 anykščių miestiečiai. Kadangi 
sobutis su sūnumis savo spaudo neturėjo (не мели есмо своee печатеи 
приложити ку тому нашему листу), tai jie prašė prispausti antspaudą 
vienintelį sandorio liudininką – anykščių altaristą kunigą lauryną, kuris 
ir išpildė jų norą12. 1571 m. Vilniaus pavieto žemininkas Jonas motieje-
vičius užstatė nedirbamą žemę Vilkmergės pavieto žemininkui grigaliui 
michailovičiui už 3 kapas grašių. Kadangi spaudo neturėjęs (не маючи 
печати своей), prašė prispausti antspaudus kilmingus žmones – Vilniaus 
pavieto žemininkus poną povilą Dopkovičių ir poną motiejų Juknovičių13. 
1572 m. Kauno pavieto bajoras Jonušis ganusovičius Viesa žmonai 
Jadvygai Babtuose dovanojo trečdalį savo tėvoninių valdų. sudarant 
dovanojimo aktą, dalyvavo Kauno pavieto žemininkai: pavieto matinin-
kas ir Vilkijos vėliavininkas ponas mikalojus gričina, Kauno pavieto 

11 1525 06 02 pardavimo aktas su 4 liudininkų antspaudais, Archiwum Główne Akt 
Dawnych w Warszawie (toliau – AGAD), tzw. ml, dz. iV, B. nr 24, k. 25.

12 pagal raštą XVi a. pradžios (pirmo ketvirčio) pardavimo aktas su vienu antspau-
du, Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka (toliau – LMAVB), f. 20–6413. 
Dokumento popierius turi nelabai aiškų vandenženklį su karūna. edmundas laucevičius 
panašius vandenžeklius datuoja 1506–1526 m. (e. laucevičius, Popierius Lietuvoje XV–
XVIII a., Vilnius, 1967, nr. 1591–1596).

13 1571 05 10, Deltuva. Žemės užstatymo aktas su dviem liudininkų antspaudais, 
AGAD, archiwum piłsudskich-giniatowiczów (toliau – AP-G), dz. iii, XX. g, k. 17.
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vaznys Juras andrijanovičius, Jonas petraševičius Šoševičius, grigalius 
Janovičius. Jonušis, neturėjęs savo spaudo (не маючи своей печати), 
buvo priverstas paprašyti minėtus ponus prispausti antspaudus14. tiek 
koroboracijų formuluotės, tiek aktų davėjų socialinė sudėtis, nedidelės 
sandorių sumos leidžia manyti, kad šie asmenys nei didelių turtų, nei 
nemažai kainuojančių spaudų ar signetų iš tikrųjų galėjo neturėti.

Kitas XVi a. dažnai pasitaikantis posakis „tuomet neturėjome savo 
spaudo“ (не мели есмо на тот час своeй печати) yra ne toks katego-
riškas. Štai 1514 m. ponia Jadvyga petkaitė, petrašo micovičiaus žmona, 
su sūnumi Jonu sudervės valsčiuje pardavė tėvoninį dvarą Vilniaus 
vaivadai ir kancleriui mikalojui mikalojevičiui, tai yra radvilai, už 20 
kapų grašių. sudarant sandorį, dalyvavo valdovo virtuvininkas ir utenos 
laikytojas ponas petras olechnovičius, valdovo maršalas bei lotyniškasis 
raštininkas ir Šiaulių laikytojas ponas mikalojus michnovičius bei ponas 
Jonas steckovičius. Kadangi Jadvyga ir jos sūnus Jonas tuomet netu-
rėjo spaudų (не мели есмо на тот час своее печати), prašė minėtus 
ponus prikabinti antspaudus15. 1565 m. Vilniaus miestietis laurynas 
paulovičius stolokojevičius su žmona sofija už 40 kapų grašių pardavė 
už neries esantį namą mikalojui Jurevičiui Volčkovičiui ir jo žmonai. 
sudarant pardavimo aktą, dalyvavo valdovo rotmistras ponas adomas 
oborskis, kunigaikštis Kasparas giedraitis ir valdovo dvarionis ponas 
grigalius Viktoras. Davė šį aktą mikalojui Jurevičiui su savo parašu, bet 
kadangi tuo metu neturėjo savo spaudo (не маючи на тот час своее 
властное печат для приложения), prašė minėtus liudininkus prispausti 
antspaudus16. 1579 m. Žemaitijos Viešvėnų valsčiaus bajorai adomas, 
Juras, stanislovas ir Baltramiejus paulovičiai Kryžaičiai (Крижойте) 
kartu su motina pauliene užstatė dvi savo tarnybas Viešvėnų bajorui 
rimkui lukoševičiui, jo žmonai ir vaikams už 7 kapas grašių ir davė 
jiems šį aktą, bet tuomet neturėdami savo spaudų (не маючи на тот 
час печатеи своих власных), prašė aktą antspauduoti to paties valsčiaus 

14 1572 07 30, Babtai. Žemės dovanojimo aktas su 4 liudininkų antspaudais, Lietuvos 
valstybės istorijos archyvas (toliau – LVIA), f. 716, ap. 2, b. 150, l. 90.

15 1514 03 30, Vilnius. tėvonijos pardavimo aktas su 3 liudininkų antspaudais (AGAD, 
perg. 7458).

16 1565 (be mėn. ir d.), Vilnius. namo pardavimo aktas su 3 liudininkų antspaudais, 
AGAD, archiwum radziwiłłów (toliau – AR), dz. XViii, nr 37, pudło 3, s. 7–9.
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žemininkus – poną aleksiejų stanislovovičių, poną grigalių Venclovo-
vičių Šondzį, poną motiejų rimgailą, poną steponą mikalojevičių ir 
poną Joną adamkovičių petrovičių, kurie ir prispaudė savo antspaudus17. 
posakis „tuomet neturėjome savo spaudo“ lyg rodytų, kad aktų davėjai 
juos turėjo. Bet kodėl, sudarant svarbius sandorius, jie užmiršo juos 
pasiimti, taip ir nėra aišku. galimas daiktas, kad vienur minėtas posakis 
iš tikrųjų apibūdino tikrą padėtį (sandoris sudaromas toliau nuo namų), 
o kitur galėjo būti aktą rašiusio raštininko trafaretinė formuluotė.

Šiek tiek rečiau pasitaiko trečias posakis: „neturėjau su savimi savo 
spaudo“ (не мeл своей печати при собе). pvz., 1534 m. laurynas 
Dobkovičius užstatė ponui Baltramiejui martinovičiui už 20 kapų gra-
šių dalį savo tėvoninių valdų. sudarant sandorį, dalyvavo net 8 trakų 
pavieto žemininkai ir pareigūnai. Kadangi laurynas su savimi neturėjo 
spaudo (не мeл есми печати своее при собе), prašė antspaudų trakų 
vietininką stankų ivaškovičių ir poną mikalojų tomkovičių18. 1540 m. 
Šimka Janovičius pardavė ponui stančikui Butrimovičiui žemės už 70 
grašių. sandorio metu dalyvavo net 4 kilmingi ponai. ir šiuo atveju 
akto davėjas, neturėdamas su savimi spaudo (не мeл своей печати при 
собе), prašė jį prispausti vienintelį iš keturių dalyvių, poną stanislovą 
Šeibakovičių, kuris ir nurodytas po Šimkos Janovičiaus aktu19. spaudo 
neturėjimas su savimi aiškinamas panašiai kaip prieš tai aptartu atveju, 
tik čia bandomas nurodyti ne laiko veiksnys (tuomet), o tarsi užmaršu-
mas (nepasiėmė su savimi).

Kartais minėti aktų koroboracijų posakiai „neturėjo savo spaudo“, 
„tuomet su savimi neturėjo spaudo“ ir panašūs skirti tik vienam iš 

17 1579 03 11, Viešvėnai. Dviejų tarnybų užstatymo aktas su 5 liudininkų antspau-
dais, Архив Санкт Петербургского отделения Института истории Российской 
Академии Наук (toliau – АИИРАН), ЗЕС, ф. 12, д. 41.

18 [1534] 05 20, trakai. Dalies tėvonijos užstatymo aktas su dviem liudininkų ants-
paudais, AGAD, AP-G, dz. iii, XX. g, k. 28. metai nustatyti leid.: Urzędnicy Wielkiego 
Księstwa Litewskiego. Spisy, t. 2: Województwo trockie XIV–XVIII wiek, pod red. 
a. rachuby; oprac. H. lulewicz, a. rachuba, p. p. romaniuk, a. Haratym przy współpra-
cy a. macuka i J. aniszczanki, Warszawa, 2009, s. 183, nr 1017.

19 Kėdainiuose gegužės mėn. surašytas žemės pardavimo aktas su vienu liudininko 
antspaudu (metai iš dokumento aprašo), Vilniaus universiteto biblioteka (toliau – VUB), 
K. Jablonskio rinkinys, dok. 45.
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akto sudarytojų. Štai 1539 m. Vilniaus pavieto žemininkas stanislovas 
mročka su žmona galina Fiodorovna pardavė už 10 kapų grašių dykrą 
michailui gricevičiui ir jo žmonai Julijonai. pardavimo aktą išdavęs su 
savo antspaudu, o kadangi tuomet jo žmona savojo neturėjo, paprašė už 
ją antspauduoti Joną andrejevičių Juknovičių, kitaip kunigaikštį svirskį20 
(а иж на тот час при жоне моей печати не было, и она просила 
на местцо своей о печат князя Яна Ондреевича Юхновича), taip 
pat dar du kitus gerus žmones21. 1574 m. Žemaitijos Viešvėnų valsčiaus 
bajorai Valentinas, steponas ir Jonas Jomantovičiai, susitaikę su anksčiau 
į teismą kviestais kitais bajorais dėl jų velionio brolio alberto Joman-
tovičiaus palikimo, davė jiems raštą su Valentino ir Jono antspaudais, o 
kadangi jų brolis steponas neturėjo savo spaudo (не мeл печати своеи), 
visi trys prašė Žemaitijos bajorus poną Joną Vaitiekovičių, poną albertą 
Krištopovičių ir poną Jurą mileikį sutvirtinti aktą antspaudais22. 1583 m. 
Vilniaus žemės žemininkai Juras ir Jonas markovičiai tošlikovičiai 
įteikė aktą tik su Juro markovičiaus antspaudu ir jo parašu, o tuomet 
spaudo su savimi neturėjęs brolis prašė martiną Janovičių Krupelį už 
jį antspauduoti (для тогож и я Янъ Маркович на сес часъ не мелъ 
есми при собе своее властное печати, одна на месте печати своее 
просил есми о прыложене печати земенина господарского пана 
Мартира Яновича Крупеля), kuris sutiko ir prispaudė savo antspaudą23. 
Šie atvejai rodo daugiau aktų sudarytojų preciziškumą negu kokių nors 
ypatingų reikalavimų paisymą. XVi a. žinoma šimtai vyro ir žmonos, 
brolių sudarytų aktų. Vienų koroboracijose išvardijami visų akto davėjų 
antspaudai, kitų – tik vienas pirmojo asmens antspaudas. nežinome nė 

20 J. tęgowski, Rodowód kniaziów Świrskich do końca XVI wieku (Biblioteka 
genealogiczna, t. 9, pod red. m. górnego), Wrocław, 2011, s. 46–47.

21 1539 06 12, svyriai. Dykros pardavimo aktas su akto davėjo ir 3 liudininkų antspau-
dais, Российский государственный архив древних актов (toliau – РГАДА), ф. 1603, 
оп. 4(2), д. 1903, л. 100. Dėl datos nesame visai tikri, nes prie 1539 m. nurodomas 3 
indiktas, kuris XVi a. antrajame ketvirtyje reiškė 1530 ir 1545 m. Kiti autoriai turi duo-
menų, kad kunigaikštis Jonas svirskis liudijo stanislovui mročkai 1546 m. (J. tęgowski, 
Rodowód kniaziów Świrskich, s. 47).

22 1574 11 27, Viešvėnai. susitaikymo raštas su 2 jo davėjų ir 3 liudininkų antspaudais, 
АИИРАН, ЗЕС, ф. 12, д. 249.

23 1583 03 11, Vilnius. aktas su jo davėjo ir liudininko antspaudais, LVIA, f. 716, 
ap. 2, b. 130, l. 36.
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vieno atvejo, kad aktas, įteisintas per koroboraciją vienu jo davėjo bei, 
žinoma, kelių kviestų liudininkų antspaudais, būtų kieno nors užginčytas.

Herbinio giminaičio antspaudas. privačiuose aktuose nepaprastai reta 
koroboracinių nuorodų dėl herbinės giminės atstovo spaudo panaudojimo. 
tai lenkų kultūros dalykai, apie kuriuos XX a. pradžioje daugiausia rašė 
Władysławas semkowiczius. Jis net Horodlės aktus, kuriuos antspauda-
vo abiejų šalių atstovai, laikė esant gimininio pobūdžio, nes, pasak jo, 
prie lietuvių ir lenkų aktų prikabinti antspaudai pirmiausia reprezenta-
vo herbo giminę, o ne konkretų asmenį24. mums pavyko iš kelių aktų 
nustatyti vienintelį Daugirdaičių leščevičių tokio antspaudavimo atvejį. 
1529 m. Kernavės bajoras stanislovas Janovičius leščevičius pardavė 
valdovo rūmų maršalui Jurgiui mikalojevičiui radvilaičiui žmogų Jur-
kelį petkovičių ir dykrą už 14 kapų grašių. sudarant sandorį, dalyvavo 
Kernavės vėliavininkas semionas Konstantinovičius Žaba ir kilmingieji 
mickus narkovičius Berdovskis ir andrejus Janovičius. akto davėjas 
koroboracijoje rašė, kad jis prispaudė savo antspaudą (печат... свою 
приложил25) ir prašė prispausti antspaudus kviestus liudininkus26. taip 
ir buvo padaryta, tačiau vietoj stanislovo Janovičiaus leščevičiaus 
antspaudo buvo prispaustas, kaip matysime toliau, jo dėdės miknos 
antspaudas. 1530 m. trys broliai stanislovas, mikna ir motiejus Dau-
girdaičiai leščevičiai bei minėtas jų sūnėnas stanislovas Janovičius su 
savo vaikais pardavė pievą Kunigiškiuose Žaslių vietininkui semionui 
Kolyčevui už 3 kapas grašių. tvirtinant aktą, už visus jo sudarytojus 
buvo prispaustas tas pats antspaudas, kaip ir prieš tai aptartame akte, 
bei nurodyta, kad jis priklauso miknai, nes jis esąs to paties herbo kaip 
ir kiti sandorio dalyviai (сполны гербы брата нашого Михна печат 
приложили). Be to, antspaudus šiuo atveju prispaudė tik du akto davėjų 
paprašyti antspaudininkai (liudijo keturi) – ponas Čekas Jesmontovičius 

24 W. semkowicz, Braterstwo szlachty polskiej z bojarstwem litewskiem w unii ho-
rodelskiej 1413 roku, Polska i Litwa w dziejowym stosunku, Warszawa, lublin, Łódź, 
Kraków, 1914, s. 402–403; W. semkowicz, o litewskich rodach bojarskich zbratanych 
ze szlachtą polską w Horodle roku 1413, Lituano-Slavica Posnaniensia. Studia historica, 
t. 3, poznań, 1989, s. 9.

25 Čia ir toliau daugtaškiu pažymėtos vietos rodo praleistą esmės nekeičiantį tekstą.
26 [1529] 04 21, indiktas 2, Kernavė. Žmogaus ir dykros pardavimo aktas su akto da-

vėjo ir 3 liudininkų antspaudais, AGAD, AP-G, dz. iii, XX.g, k. 10.
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ir Žaslių miesto vaitas Jurijus Janovičius27. maždaug po mėnesio tie 
patys trys broliai stanislovas, mikna ir motiejus Daugirdaičiai lešče-
vičiai su žmonomis ir vaikais pardavė savo kaimą (cелище) minėtam 
Žaslių vietininkui semionui Kolyčevui už 40 lietuviškų kapų grašių. 
prie pardavimo akto buvo prispausti trys antspaudai: tas pats miknos 
Daugirdaičio leščevičiaus (už visus brolius be nuorodos apie tai) ir 
dviejų iš keturių sandorį liudijusių asmenų – semeliškių valsčiaus vė-
liavininko pono mikalojaus ivaškevičiaus polubočoko ir pono tomkaus 
Volotkovičiaus28.

taigi visi trys aktai antspauduoti tuo pačiu signetu. Jame vaizduo-
jamas gotikinis skydas su buivolo galva, kuri truputį aukščiau šnervių 
perverta virbu ar durklo geležtimi be rankenos. matyt, tai modifikuotas 
lenkų pomiano herbas: buivolo galva, paprastai kalaviju perverta įžambiai 
iš viršaus į apačią, kurį 1413 m. Horodlėje priėmė stanislovas sakas 
ir kurį jau XV a. pirmojoje pusėje naudojo Daugirdai, spėjama, sakų 
(sakavičių) giminaičiai29. Virš skydo inicialai: И ir D. neabejotinai D 
sietinas su tėvavardžiu Daugirdaitis. atvirkščiai parašyta n (pasitaiko 
dažnai, ypač XVi a.30) turėtų reikšti mikną, nes šis lenkų vardas bus 
kilęs iš mikołaj31, lotyniškai nicolaus. Vadinasi, mūsų aptartas miknos 
Daugirdaičio leščevičiaus antspaudas, kuriame buvo pavaizduotas gi-
minės herbas, vienur reprezentavo visus tos pačios giminės sandorio 
dalyvius, nors abiejuose minėtuose 1530 m. aktuose pirmuoju buvo 
nurodytas, matyt, vyresnis amžiumi, bet, ko gero, spaudo neturintis 
miknos brolis stanislovas, kitur buvo paskolintas herbiniam giminaičiui 
sūnėnui stanislovui Janovičiui leščevičiui, kad tas galėtų patvirtinti 

27 1530 05 04, Žasliai. pievos pardavimo aktas su akto davėjo ir 2 liudininkų antspau-
dais, ten pat, l. 5.

28 1530 06 16, Žasliai. Žemės pardavimo aktas su akto davėjo ir 2 liudininkų antspau-
dais, ten pat, l. 4.

29 W. semkowicz, o litewskich rodach bojarskich, s. 117–121; r. petrauskas, Lietuvos 
diduomenė XIV a. pabaigoje – XV a. Sudėtis – struktūra – valdžia, Vilnius, 2003, p. 224–
225.

30 e. rimša, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės miestų antspaudai, p. 86, 264, 311, 
458, 582 ir kt.

31 Słownik staropolskich nazw osobowych, t. 3, pod red. W. taszyckiego, Wrocław, 
Warszawa, Kraków, 1973, s. 456–457. plg. Lietuvių pavardžių žodynas, t. 2, ats. red. 
a. Vanagas, Vilnius, 1989, p. 231 (prie miknius).
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savo sandorį ir traktuotų minėtą antspaudą koroboracijose kaip savą. 
Daugiau tokių atvejų, kai prispaustas konkretaus asmens antspaudas 
akto koroboracijoje įvardijamas herbinės giminės atributu, kuris kartais 
skolinamas neturinčiam spaudo ar signeto giminaičiui, nežinoma.

paveldėtas spaudas. privačiuose aktuose rečiau aptinkama nuorodų 
apie paveldėtų spaudų naudojimą. paprastai iš taurios medžiagos pa-
gamintą spaudą arba signetą kaip šeimos relikviją iš tėvo paveldėdavo 
vyriausias sūnus. reikia nepamiršti, jog dažnai po spaudo turėtojo mirties, 
ypač jei šeimoje mirdavo paskutinis vyriškosios giminės atstovas, jo 
spaudas arba signetas buvo viešai naikinamas, dažniausiai per laidotu-
ves, kad kas nors juo nepasinaudotų ir nepadarytų velionio artimiesiems 
skriaudos. antai 1589 m. Bresto pavieto vaznys į teismo aktus įrašė, 
kad jis per ivano Belevskio laidotuves, perskaičius testamentą, prie 
kapo viešai sudaužė velionio spaudą. 1594 m. abraomo Kulviečio turto 
inventoriuje nurodoma, kad velionio sidabrinis signetas buvo sudaužy-
tas32. Kita vertus, neturtingesni asmenys stengdavosi spaudus ir signetas 
išsaugoti, nes pasigaminti juos buvo brangu. pavyzdžiui, apie 1516 m. 
dingęs Vrublevskio auksinis signetas jo savininkui buvo atsiėjęs dvi 
kapas (120) grašių, 1579 m. upytės bajoro Jono andrejevičiaus žuvęs 
sidabrinis signetas – vieną kapą (60) grašių, o 1589 m. Bresto pavieto 
vaznio Jokūbo Belousovičiaus lepesovskio sidabrinis spaudas kartu su 
darbu – tik 18 grašių. reikia manyti, kad vaznio minimas sidabrinis 
spaudas buvo tik pasidabruotas33. palyginimui galima nurodyti, kad 
1529 m. už pavogtą jautį reikėjo sumokėti 50 grašių, už karvę – pusę 
kapos (30 grašių), už kiaulę – 15 grašių, po 60 metų jautis jau atsiėjo 
dvi kapas (120 grašių), karvė – 100 grašių, kiaulė – 20 grašių34.

32 Акты, издаваемые Виленскою археографическою коммиссиею, т. 6, Вильна, 
1872, c. 9, № 4; Istorijos archyvas: XVI amžiaus inventoriai, surinko K. Jablonskis, 
Kaunas, 1934, sk. 358, nr. 74. išsamiau apie tai žr.: e. rimša, Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės miestų antspaudai, p. 39–40; r. ragauskienė, tłoki pieczętne szlachty 
Wielkiego Księstwa litewskiego w XVi w. (na podstawie metryki litewskiej). materjały 
do archeologii prawa, Сфрагiстичний щорiчник, вып. 1, Київ, 2011, s 349–351. 

33 e. rimša, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės miestų antspaudai, p. 38. plg. 
r. ragauskienė, tłoki pieczętne szlachty, s. 344. 

34 Статут Великого Княжества Литовского 1529 года, с. 121, 208 (Xii, 8). plg. 
i. Valikonytė, s. lazutka, e. gudavičius, Pirmasis Lietuvos Statutas (1529), p. 245 (Xii, 
8); J. lappo, 1588 metų Lietuvos Statutas, p. 469–470 (Xiii, 6). 
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Bajorų ir miestiečių aktų bei raštų antspaudavimas paveldėtu tėvo, 
vyro, kartais motinos ar kito giminaičio spaudu ar signetu dažniau 
minimas iki XVi a. vidurio. Štai 1499 m. Barbora Bogumilaitė žemes, 
buvusias Vilniaus mieste, užrašė pranciškonų vienuolynui ir šalia miesto 
vaito antspaudo prikabino savo velionio tėvo Bogumilo Derškovičiaus 
antspaudą (sigillum paternale nostrum Bohumili, pie memoriae, cum 
sigillo domini Jachno advocati Vilnensis praesentibus sunt subappensa)35. 
mirus mykolui grigorevičiaus, jo našlė Feda kartu su sūnumis 1507 m. 
pardavė Vilniaus magistratui valdą ir tai patvirtino velionio antspau-
du (i pieczati iesmo nieboszczykowu otca naszoho pana Michajłowu 
przyłożyli)36. Dar dažniau apie paveldėtus spaudus ir signetus sužinome 
ne iš aktų koroboracijų, o iš pačių antspaudų legendų ir kitų įrašų, jei jie 
nebuvo naujo savininko pakeisti (perraižyti). pavyzdžiui, Vitebsko vaito 
Fedoro grigorevičiaus Krupičiaus signete, kuriuo jis apie 1510–1517 m. 
antspaudavo laiškus rygos magistratui, randame virš tarčės formos 
skydo dviem eilutėmis įrašytą grigoro vardą: ГРiГ(О)РЕВi. Jis rodo, 
kad nedidelis privatus vaito signetas kadaise priklausė jo tėvui ir buvo 
pagamintas greičiausiai dar XV a.37 K. Jablonskis pagal gulbės herbą 
ir inicialus p ir i nustatė, kad abraomo Kulviečio motina elžbieta Jo-
dotaitė Kulvietienė 1545 m. laišką prūsijos hercogui užantspaudavo ne 
savo, o velionio vyro petro Jonaičio Kulviečio signetu38.

galima pagrįstai teigti, kad XVi a. mūsų regione kilmingos ištekėjusios 
moterys ir našlės naudojo ne vyrų, o savo spaudus ir signetus39. 1554 m. 

35 Šiuo metu antspaudas dingęs, dar buvo XViii a. (1387–1764 m. Vilniaus miesto 
privilegijų ir kitų aktų kopijų knyga, LMAVB, f. 78–24, p. 23–25).

36 ten pat, p. 156. plg. e. rimša, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės miestų antspau-
dai, p. 638; О. Однороженко, Руська гербова печатка, с. 55–56 (koroboracijoje mini-
mas prispaustas motinos antspaudas). 

37 e. rimša, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės miestų antspaudai, p. 667.
38 K. Jablonskis, Lietuvių kultūra ir jos veikėjai, sudarė V. merkys, red. J. Jurginis, 

Vilnius, 1973, p. 59–60.
39 1503 m. kunigaikštienė marija Verejska, andriaus paleologo duktė, po vyro 

Vasilijaus michailovičiaus mirties žemės dovanojimo aktą antspaudavo savo spaudu su 
dvigalviu ereliu (AGAD, tzw. ml, dz. iV, B. nr 24, k. 28), 1543 m. jos duktė sofija, mirus 
vyrui albertui goštautui, namo užrašymo aktą Vilniuje patvirtino savo signetu (VUB, f. 4, 
a–323, nr. 18400). 1517 m. ona iliničaitė, tebesant gyvam vyrui mikalojui Zenovičiui, 
savo testamentą patvirtino asmeniniu antspaudu (AGAD, perg. 7476). 1539 m. agnieška 
Jonušaitė su vyru matijošiumi Vaitiekovičiumi bei sūnumi mikalojumi pardavė savo tėvo-
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ona Ščasnaitė sebastijonienė Vilniaus vaivados teismui net pareiškė, 
kad jei ji būtų išdavusi žemių pardavimo aktą, jį būtų antspaudavusi 
savo, o ne vyro spaudu40. aišku, gana daug smulkiosios bajorijos ats-
tovių, o ką jau kalbėti apie miestietes41, savo signetų neturėjo ir kartais 
dokumentus antspauduodavo paveldėtais velionių vyrų signetais. Kitaip 
paveldėtus spaudus traktavo K. Jablonskis. Jis, pasinaudojęs vienos 
1541 m. teismo bylos informacija, manė, kad lietuvos moterys savo 
antspaudavimo priemonių neturėjo ir dažniausiai, ypač našlės, naudojo 
vyrų spaudus ir signetus. taip jis aiškino ir minėtą elžbietos Kulvietie-
nės atvejį, kai ši laišką užantspaudavo velionio vyro signetu42. Bet jei 
įsigilinsime į visą 1541 m. teismo bylos eigą dėl spaudų naudojimo, 
o ne tik į tą dalį, kurią gvildeno garbusis istorikas, išvysime visai kitą 
vaizdą. Byloje rašoma, kad Bogdana steckevičienė ir ona skorutienė 
sapiegaitės, bylinėdamosi su palenkės vaivada broliu ivanu sapiega ir 
sūnėnais dėl motinos Fiodoros Druckos sokolinskos (1522 08 31 d. 
buvo mirusi) 1519 m. broliams užrašytų valdų43, pareiškė, kad motinos 
akte tvirtinama, jog ji prispaudė savo antspaudą, bet iš tikro tai buvęs 
jų tėvo antspaudas, kuris neturįs jokios galios, nes tuomet jis jau buvo 
miręs (tėvas Bogdanas sapiega † po 1512 m. – E. R.). atsakydamas 
brolis nurodė, kad seniau žmonos pagal paprotį savo spaudų neturėjo ir 

ninį dvarą ir pirmoji prikabino antspaudą su sutrumpintai įrašytu vardu virš skydo: ЯГnЕ, 
tai yra Ягнешка, toliau antspaudą prikabino vyras ir kviesti antspaudininkai (LMAVB, 
f. 4–28). 1559 m. matvejus Bogdanovičius oginskis su žmona Kotryna ivanovna Jurlaitė 
užstatė dvarą ir davė aktą su savo antspaudais: pirmas prispaustas oginskio, antras – jo 
žmonos Jurlaitės antspaudas (LVIA, f. 716, ap. 2, b. 132, l. 218v). Kelias dešimtis XVi a. 
moterų, kilusių iš dalinių kunigaikščių, antspaudų piešinių su giminės heraldika ir jas 
reprezentuojančiomis legendomis paskelbė О. Оdnoroženko (О. Однороженко, Руські 
королівські, господарські та князівські печатки XIII–XVI cт., Харків, 2009, № 98, 
107, 147, 155, 166, 167, 188, 189, 194, 198, 199, 211, 250, 294, 302–313, 336, 337, 339, 
340, 352, 393, 493, 590, 601, 681; Руська гербова печатка, с. 35–36).

40 iš 1554 08 03 povilo sebastijonovičiaus ir brolienės onos bylos, Lietuvos Metrika, 
kn. 246, l. 302. lietuvos metrikos originalas saugomas maskvoje (РГАДА, ф. 389). 
naudojomės mikrofilmu, esančiu LVIA.

41 e. rimša, Kauno miestiečių ir atvykėlių vokiečių antspaudai (1479–1655 m.), 
Kauno istorijos metraštis, t. 9, Kaunas, 2008, p. 23, 33.

42 K. Jablonskis, Istorija ir jos šaltiniai, p. 264; K. Jablonskis, Lietuvių kultūra ir jos 
veikėjai, p. 60.

43 m. michalewiczowa, sapiega Bohdan h. lis, Polski Słownik Biograficzny, 
t. XXiV/4, Wrocław, Warszawa, Kraków, 1993, zesz. 143, s. 591–593.
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antspaudavo savo vyrų spaudais net po jų mirties44. iš bylos medžiagos 
visai aišku, kad sapiegų motina, tvirtindama valdų užrašymus sūnums, 
niekuo neišsiskyrė iš kitų. Ji savo spaudo neturėjo ir tuos užrašymus 
antspaudavo paveldėtu velionio vyro spaudu ar signetu.

moterys ir jų vyrų spaudai. Vis dėlto gali būti, kad ir vaivados 
i. sapiegos teiginys, kurį perėmė K. Jablonskis, nėra visai iš piršto 
laužtas, ypač rusėniškoje stačiatikių aplinkoje. 1482 m. kunigaikščio 
soltano Vasiljevičiaus Zbaražskio dukterys – marija, kunigaikščio Ju-
rijaus michailovičiaus žmona, ir kunigaikštytė ona (anna) – patvirtino 
pusbroliui michailui Vasiljevičiui Zbaražskiui jo iš seno po brolių dalybų 
valdomas žemes. surašant aktą, dalyvavo net 6 asmenys, beveik visi – 
kunigaikščiai. Be kviestų antspaudininkų (ne visi antspaudus prikabino), 
kunigaikštienė marija aktą sutvirtino savo vyro Jurijaus michailovi-
čiaus antspaudu, o kunigaikštytė ona – savo vyro kunigaikščio ivano 
lukomskio antspaudu (я книгини Маръя а я и печать есми мужа 
своего... приложила, а я княжна Анна я печать есми мужа своего... 
приложила князя Иванову Лукомьского)45. nors apie šias Zbaražskas 
ir jų šeimas žinių labai nedaug, didelė tikimybė, kad 1482 m. jų vyrai 
šiame procese nedalyvavo, bent jų nėra tarp akto liudytojų. onos vyras 
ivanas lukomskis greičiausiai bus tas pats asmuo, kuris beveik prieš 
dešimtmetį išsikėlė į maskvą46. matyt, dėl to ji save visur titulavo ku-
nigaikštyte. Be to, abiejų seserų vyrai turėjo būti gyvi, nes akto koro-
boracijoje nenurodoma, kaip paprastai būna, kad jos naudojasi velionių 
vyrų (būtų paveldėtais) spaudais. tai leidžia manyti, kad bent XV a. 
antrojoje pusėje daugiakultūrėje lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje 

44 1541 m. teisme sapiegaitės broliui pareiškė: „...ижъ въ записехъ тыхъ стоитъ, 
ижъ бы матка ихъ печать свою къ нимъ приложила, а тогды печать у записовъ тыхъ 
ни матки але отца нашего, котораго въ томъ часъ въ животе уже не было, и печать 
его моцы жадной уже не мела.“ Brolis į tai atsakė: „было де перво то въ обычае, что 
жоны печатеи своихъ не мевали, але мужовъ своихъ печатьми за живота и по животе 
ихъ печатовали“ (Sapiehowie. Materjały historyczno-genealogiczne i majątkowe, t. 1, 
petersburg, 1890, s. 267).

45 [1482] 07 30, indiktas 15, Vilnius. Valdų patvirtinimas. iš 6 prie akto prikabintų 
antspaudų 2, 3 ir 5 visai sunykę. prastai matyti ir pirmasis kunigaikštienės marijos vyro 
Jurijaus michailovičiaus antspaudas, kuriame pavaizduota linijinė figūra primena medį su 
kryželiu viršuje (AGAD, perg. 7380).

46 J. Wolff, Kniaziowie litewsko-ruscy od końca czternastego wieku, Warszawa, 1895, 
s. 214, 606.
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dalis moterų savo spaudų galėjo neturėti ne dėl kokių nors buitinių ar 
finansinių nepriteklių, o kaip 1541 m. teigė sapiega, dėl vietos papročių.

vienas antspaudas už kelis ar net visus sandorio dalyvius. iš 
XVii a. pradžios yra išlikę aktų, kuriuos antspaudavo keli asmenys už 
kelias dešimtis savo giminaičių. Čia paminėsime vieną žemių, mainomų 
su trakų pakamariu kunigaikščiu Bogdanu oginskiu ir kitais, rejestrą, 
kurį 1608 m. surašė ir kitai šaliai pateikė Vaiguvos lauko germaniškių 
ir ginteikiškių valdų 28 savininkai: motiejus Janovičius Dautartovičiaus 
germanovičio, sebastijonas ir petras Kasparovičiai Dautartovičio, Jo-
nas, Jokūbas ir motiejus grigorevičiai Dautartovičiaus germanovičio, 
Valentinas Janovičius seibutis, petras grigorevičius seibutis, martynas 
chojnackis su žmona Julijona, martyno griškovičiaus germanovičio 
dukterimi, Kotryna, griškos germanovičiaus duktė, Vaitiekaus Žerebilo 
žmona, Juras ir motiejus Janovičiai germanovičio, marina, mikalojaus 
germanovičiaus duktė, Kristina, elžbieta ir regina, Valentino germano-
vičiaus dukterys, sebastijonas laurinovičius germanovičio, Benediktas 
ir mikalojus petrovičiai Šliachtovičio, serafinas tomaševičius Šliachto-
vičio, Baltramiejus, Benediktas ir mykolas Janovičiai germanovičio, 
ona, Jono germanovičiaus duktė, sofija, Jono Korkozos seibutovičiaus 
duktė, Feliksas ir Jonas Jurevičiai mikalojevičiaus germanovičio. Šį 
rejestrą davė su savo antspaudais ir parašais tų, kurie mokėjo rašyti (под 
нашими печатми и с подписом рукъ нашых, котория есмо писати 
умели), ir su parašais bei antspaudais Kauno pavieto žemininkų: pono 
lenarto greževičiaus, pono iljos Vainilovičiaus ir Kauno pavieto vaznio 
pono Jono seibučio47.

rejestro pabaigoje trimis eilėmis prispausta 30 antspaudų ir dar 
vienam paruošta vieta ketvirtoje eilėje48. Vadinasi, antspaudų skaičius 
reprezentuoja 28 rejestro davėjus ir 3 kviestus antspaudininkus. Jei iš 

47 germaniškių ir ginteikiškių valdų savininkai ir kviesti antspaudininkai įrašyti į 
mainų nedatuotą rejestrą, LVIA, f. 1177, ap. 1, b. 224, l. 48. išliko ir kunigaikščio oginskio 
germaniškių ir ginteikiškių valdų savininkams duotas nedatuotas mainomų žemių 
rejestras (ten pat, l. 44–46). abu šie rejestrai buvo priedas prie žemių dalybų akto, kurį 
1608 06 27 Vaiguvoje tiems patiems germaniškių ir ginteikiškių valdų ponams išdavė 
kunigaikštis oginskis ir kiti mainuose dalyvavę asmenys (ten pat, l. 36–38). taigi visi 
trys dokumentai bus atsiradę tuo pačiu metu, juolab kad ir visuose trijuose dokumentuose 
nurodomi tie patys antspaudininkai.

48 ten pat, l. 50.



427Kaip praeityje doKumentus antspauduodavo...

sąrašo išbrauksime kitų herbų Valentiną ir petrą seibučius, martyną 
chojnackį ir tris antspaudininkus49, visi kiti 24 antspaudai turi vieti-
nės kilmės linijinę figūrą – svastiką, atspaustą trimis signetais. Vienu 
signetu su inicialais s K, turbūt priklausiusiu antrajam rejestro davėjui 
sebastijonui Kasparovičiui Dautartovičio, buvo prispausta 11 antspaudų 
(pirmoje eilėje – 1–3, antroje – 1, 4–7, trečioje – 2–4). Kitu signetu, 
su inicialais s i, prispausti 9 antspaudai (antroje eilėje – 2, 3, 8–10, 
trečioje – 1, 5–7). galimas daiktas, kad jis priklausė priešpaskutiniam 
rejestro davėjui Feliksui (lenk. Szczasny) Jurevičiui mikalojevičiaus 
germanovičio. trečiuoju signetu su neaiškiais inicialais buvo prispausti 
4 antspaudai (pirmoje eilėje – 4–6, 10). pagal raidžių fragmentus virš 
herbo skydo jis galėtų būti šešto pagal eilę rejestro davėjo motiejaus 
grigorevičiaus Dautartovičiaus germanovičio. po antspaudais tik 4 
parašai: Valentino ir Jono seibučių, iljos grigorevičiaus Vainilovičiaus 
ir lenarto mikalojevičiaus greževičiaus.

 
1. germanovičių antspaudai 1608 m. žemių mainų akte

49 pažymėsime, kad už visus tris seibučius ir už ilją Vainilovičių, nors visi jie turėjo 
savo signetus, buvo prispaustas tas pats antspaudas su ravos herbu ir inicialais i s s. Jis 
priklausė Kauno pavieto vazniui Jonui steponovičiui seibučiui. Štai Valentinas seibutis 
vienu signetu su ravos herbu antspaudavo 1605 m. (LVIA, f. 716, ap. 2, b. 136, l. 259v), 
kitu – 1609 m. (LVIA, f. 1177, ap. 1, b. 224, l. 31v), ilja Vainilovičius 1585 m. vienu (ten 
pat, b. 189, l. 25, 29), 1599–1601 m. – kitu (ten pat, b. 224, l. 2, 10; b. 229, l. 61). abu 
signetai su lietuviška linijine figūra, primenančia į apačią nukreiptą strėlę su raide m 
viršuje vietoj plunksnos.
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tad turime būrį smulkių bajorų, kurie gyveno nedidelėje teritorijoje, 
turėjo nedidelių išsimėčiusių valdų ir kartu sudarinėdavo sandorius. Šiuo 
atveju posakis „davėme rejestrą su mūsų antspaudais“ tėra trafaretinė 
frazė, nes už daugelį šio klano akte išvardintų atstovų antspaudus dėjo 
tik trys koroboracijoje nenurodyti giminaičiai. Visi kiti germanovičiai 
turbūt neturėjo signetų. pažymėsime, kad XVii a. pirmojoje pusėje pa-
sitaiko ir paprastų pardavimo aktų, kai vienas asmuo prispaudžia savo 
signetą už kelis kitus ar net visus sandorio dalyvius, nors tokių aktų 
koroboracijose tradiciškai rašoma apie akto davėjo ir kviestų antspau-
dininkų prispaustus antspaudus50.

apverStaS antSpaudaS. Kartais svetimas antspaudas buvo parodomas 
kitomis priemonėmis. 1611 m. Žemaitijos žemininkai Jonas skorulskis, 
stanislovas Kopanskis ir augustinas sungaila surašė skolos atidėjimo 
raštą ir jį patvirtino savo antspaudais bei parašais, taip pat kviestų liu-
dytojų antspaudais ir parašais: Žemaitijos raštininko grigaliaus Voiniato, 
pono Jono Kerdejaus ir pono Baltramiejaus augustinovičiaus51. raštą 
pasirašė visi šeši išvardinti asmenys, tiek pat prispausta ir antspaudų, 
tačiau grigaliaus Voiniato – du kartus. Jis ketvirtą antspaudą prispaudė 
už save, o šeštą – už Baltramiejų augustinovičių. Bet kad tai parodytų, 
antspaudą prispaudė žemyn galva. panašiai grigalius pasielgė ir kitame 
keliais mėnesiais anksčiau surašytame panašaus turinio skolos atidėjimo 
rašte, kai prispaudė apverstą antspaudą už raštą pasirašiusį stanislovą 
motovičių52. nėra abejonės, kad abu raštus pasirašę kviesti antspaudinin-
kai dalyvavo, bet aiškiai neturėjo ar su savimi neturėjo spaudų. XVi a. 

50 pvz., 1627 m. tas pats signetas buvo prispaustas žemių pardavimo akte už doku-
mento sudarytojus minsko vaivadijos žemininkus paulių ir Joną olisejevičius požeriskius 
bei už kviestus antspaudininkus Kristupą Čaplinskį, andrių požeriskį ir, matyt, aleksiejų 
požeriskį, apie kurį žinome tik iš parašo (LVIA, f. 716, ap. 2, b. 90, l. 195). Būtina pa-
žymėti, kad šiuo atveju požeriskiai antspaudavo paveldėtu XVi a. signetu. Įdomiausia, 
kad ir jų pirmtakas minsko pavieto žemininkas ivanas michailovičius, parduodamas savo 
broliui olisejui (požeriskių tėvui) požeriskių dvarą, jį prispaudė 4 kartus už save ir už tris 
kviestus antspaudininkus (ten pat, l. 90). signetas turbūt buvo iš brangios medžiagos, jei 
jis tapo iš kartos į kartą perduodama šeimos relikvija. paskutinį kartą mums žinomuose 
požeriskių dokumentuose juo antspauduota 1645 m. (ten pat, l. 217).

51 1611 11 19, tytuvėnai. skolos atidėjimo raštas su 6 antspaudais, LVIA, f. 1238, 
ap. 1, b. c-3, l. 8.

52 1611 06 06, raseiniai. skolos atidėjimo raštas su 6 antspaudais (ketvirtas nespaus-
tas), ten pat, l. 5.
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pabaigoje – XVii a. pirmojoje pusėje apverstas žemyn galva ar ant šono 
paguldytas antspaudas rodė, kad jis prispaustas už kitą asmenį, kuris tuo 
metu neturėjo spaudo53. Vėliau taip darydavo net miestų institucijos54.

antspaudų imitacija. minėjome kelias dešimtis germanovičių, už 
kuriuos svastika antspaudavo trys jų klano atstovai. Čia nurodysime dar 
vieną Žemaitijos žemės Vilkijos valsčiaus piepalių lauko prie nevėžio 
smulkių bajorų grupę ir jų neįtikėtinai antspauduotą aktą. 1611 m. po 
ilgų teisminių ginčų su savo giminaičiais ir kaimynais dėl užpuolimų ir 
kitų žemės skriaudų 36 piepališkiai nutarė susitaikyti. tai buvo adomas 
petrovičius, Jonas ir Baltramiejus Šimkovičiai, andrius Fronckovičius, 
andrius ir Jonas Jeronimovičiai, Barbora stanislovaitė, Juro roščevs-
kio žmona, Kristina Baltramiejūtė razmusienė, Darata Juraitė, stepono 
Šimovičiaus žmona, iš montautų giminės – ezopas augustinovičius 
roščevskis, albertas, urbonas ir augustinas grigorevičiai, laurynas 
ir stanislovas Šimovičiai, mikalojus Baltramiejevičius, lucė grigaitė 
stanislovienė, Jonas ir motiejus Valentinovičiai, povilas ir ezopas 
Krištopovičiai, povilas ir albertas petrovičiai, lucė Juraitė Ščasnienė, 
tomas ir Jonas grigorevičiai, ezopas Jurevičius, sofija martinaitė ezo-
pienė iš Jono giminės, urbonas mikalojevičius, grigalius Bernatovičius, 
mikalojus andrejevičius, mikalojus ir laurynas Vaitiekovičiai, steponas 
chščonovičius, melchioras stefanovičius ir lukošius gričina. toliau 
išvardinta dar per 20 to paties Vilkijos valsčiaus žemininkų, su kuriais 
iki tol bylinėjosi. Būtent jiems buvo duotas šis susitaikymo aktas su akto 
davėjų antspaudais ir parašais tų, kurie mokėjo rašyti (под печатми 
нашими и с подписом рук наших, которые писати умели)55.

53 nuo XVi a. pabaigos dažnai šiuo metodu naudojosi vazniai, kurie, vadovaudamiesi 
1588 m. statutu, atliktą darbą turėjo įforminti raštais su savo ir dviejų kviestų liudinin-
kų antspaudais (J. lappo, 1588 metų Lietuvos Statutas, p. 176 (iV, 9)). Štai 1593 08 29 
pinsko vaznio matvejaus semionovičiaus Šolomickio rašte buvo prispausti trys antspau-
dai. Be vaznio, du kitus prispaudė kviestas liudininkas ponas povilas eismantas, pirma 
už save, o po to antspaudą žemyn galva prispaudė už kitą liudininką poną adomą Šaigurą 
(LVIA, f. 599, ap. 1, b. 266, l. 162).

54 1747 ir 1748 m. Žyrovicų magistratas savo aktus antspaudavo (žemyn galva) 
prieš šimtą metų gyvenusio gabrieliaus Kierlos spaudu (e. rimša, Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės miestų antspaudai, p. 692).

55 1611 10 18, piepaliai. taikos susitarimas su 23 tariamais antspaudais, LVIA, f. 1195, 
ap. 1, b. 56, l. 1.



430 Edmundas Rimša

2. Vadinamieji antspaudai 1611 m. piepališkių akte

po aktu trimis eilėmis prispausti 23 vadinamieji antspaudai (8, 8, 7), 
maždaug 15 mm skersmens. prie jų iš 36 įvardytų asmenų pasirašė tik 
lukošius gričina ir ezopas, atrodo, augustinovičiaus. tuose antspauduose 
vaizduojamos kelios sukryžiuotos linijos, jokių inicialų ar kitų asmenį 
nurodančių ženklų. tai tėra antspaudo imitacija, apie heraldiką čia net 
neverta kalbėti. galimas daiktas, kad vienas iš tų 36 „ponų“ išsiraižė 
medinį spaudą ir jį prispaudė už visus ginčo dalyvius, kurių dauguma 
galėjo būti giminaičiai. Įdomiausia, kad viena šios taikos dalyvė Žemaiti-
jos žemininkė Barbora, Juro roščevskio žmona, po 8 metų dovanodama 
piepaliuose sūnui povilui žemę, savo užrašymą vėl sutvirtino panašios 
išvaizdos kelių susikryžiavusių linijų antspaudu. tokius pat antspaudus 
prispaudė ir šalia pasirašė trys kviesti antspaudininkai56. pažymėsime, 
kad panašių „antspaudų“ buvo ne tik Žemaitijoje, bet ir kitose lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės žemėse57.

moneta vietoj antSpaudo. Vilkijos valsčiaus kilmingieji antspauduoda-
vo ir kitais neįprastais būdais. Štai 1608 m. Žemaitijos žemininkas Jonas 
martinovičius gedgaudas pardavė savo broliams Kasparui ir Jokūbui 

56 1619 06 03, piepaliai. Žemės dovanojimo aktas su 4 tariamais antspaudai, LVIA, 
f. 716, ap. 2, b. 74, l. 20. pasirašė kviesti antspaudininkai: mikalojus montautas, Jonas 
godvoiša, Juozapas Kilčevskis.

57 1638 m. minsko vaivadijos vaznys Jonas polianskis ir du jo kviesti liudininkai 
ponai Jonas petrovičius bei mikalojus Jankovskis prie rašto prispaudė vienodus „antspau-
dus“ su keliomis sukryžiuotomis linijomis (LVIA, f. 1177, ap. 1, b. 2692, l. 60). 1639 m. 
ivanas, timofejus ir ezopas Filipovičiai Volkai įgaliojo tėvą Filipą Volką dalyvauti jų 
bylos nagrinėjime minske ir išdavė įgaliojimą neva su jų antspaudais ir parašais bei trijų 
liudininkų antspaudais. išliko prispausti 5 vadinamieji antspaudai su keliomis įrėžtomis 
sukryžiuotomis linijomis. prie jų pasirašė visi trys Volkai ir du iš trijų kviestų antspaudi-
ninkų – Jonas Volkas ir mikalojus milodavskis (ten pat, l. 61).
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žemę piepaliuose ir davė jiems aktą su savo antspaudu (под печатю 
своею властною) bei su parašais ir antspaudais kviestų antspaudininkų – 
Žemaitijos vaznio petro monkevičiaus, Juozapo (gaižaičio?) ir Juozapo 
monkevičiaus. prie pardavimo akto buvo prispausti tarsi 4 antspaudai, 
trys kviestų liudininkų (visi pasirašė), o pirmasis antspaudas – akto da-
vėjo58. Bet jo vietoje randame ne antspaudą, o įspaustą Zigmanto Vazos 
monetą – šilingo aversą, tiksliau, jo centrinę dalį be legendos59. Kitas 
Vilkijos valsčiaus Kampių lauko žemininkas Valentinas Janovičius taip 
pat pardavė žemės adomui Baltramiejovičiui ir 1620 m. išdavė pardavimo 
aktą su savo antspaudu (под моею печатью) ir su kviestų liudininkų 
Žemaitijos žemininkų motiejaus potockio, mikalojaus užumeckio ir 
adomo Jurevičiaus antspaudais ir parašais. prie pardavimo akto išliko 
prispausti jo davėjo ir trijų pasirašiusiųjų liudininkų „antspaudai“60. 
Visi jie atspausti Zigmanto Vazos moneta – 1620 m. dvidenario aversu, 
tiksliau, jo centrine dalimi be legendos61.

 
3. 1620 m. žemės pardavimo aktas antspauduotas monetomis

58 1608 11 03, piepaliai. Žemės pardavimo aktas su 4 antspaudais, LVIA, f. 716, ap. 2, 
b. 71, l. 69. pažymėsime, kad be akto davėjo monetos, antras ir ketvirtas antspaudai pri-
klauso petrui monkevičiui, trečias – neaiškus, prispaustas žemyn galva.

59 s. sajauskas, D. Kaubrys, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės numizmatika, d. 2, 
Kaunas, 2006, p. 136. plg. t. Kałkowski, Tysiąc lat monety polskiej, wyd. drugie powięks-
zone, Kraków, 1974, s. 194.

60 1620 07 01, Kampiai. Žemės pardavimo aktas su 4 vadinamaisiais antspaudais, 
VUB, f. 5, B–3, nr. 634.

61 s. sajauskas, D. Kaubrys, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės numizmatika, p. 135.
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panašiai pasielgė ir Kauno pavieto žemininkas Bernatas mikalojevičius 
Bivilevičius. Jis 1640 m. surašė testamentą ir patvirtino jį savo asmeniniu 
antspaudu (pod wlastną moią pieczęcią) bei kviestų liudininkų – Kauno 
pavieto žemininkų ponų simono, Baltramiejaus ir andriaus Bivilevičių 
antspaudais ir parašais (yra simono ir Baltramiejaus parašai)62. iš tikro 
po testamentu vietoj Bivilevičių antspaudų prispaustos monetos, prime-
nančios Zigmanto Vazos silezijai kaldintų trijų kreicerių reversą (neryš-
kiai atsispaudusi centrinė dalis)63. nevengė monetų ir kitų Didžiosios 
Kunigaikštystės regionų antspaudininkai. Štai 1621 m. gardine povilas 
rogovskis su žmona marina davė ponui Jonui Vladislovui isaikovskiui 
raštą dėl valdų ribų ir prašė gerų žmonių – pono Jono Dachnovičiaus 
ir pono Jono rogovskio – parašų. Jie ne tik pasirašė, bet ir prispaudė 
antspaudus: Jonas Dochnovskis – aštuoniabriaunį signetą su herbu, o 
Jonas rogovskis – monetą, 1620 m. dvidenario aversą64. XVii a. mo-
netomis antspauduotų aktų ir kitų raštų yra daug daugiau. tiesa, dalis 
jų tikriausiai suklastoti65, bet tai jau būtų kito tyrimo tema.

apibendrinant tai, kas buvo pasakyta apie privačių dokumentų ants-
paudavimą, galima teigti, kad dauguma m. Haisigo nurodytų svetimo 
antspaudo panaudojimo atvejų viduramžių lenkijoje tinka ir ankstyvųjų 
naujųjų laikų lietuvai. Kai akto davėjas neturi spaudo, už jį antspauduoja 

62 1640 03 24, Bivilevičiai. testamentas su 4 vadinamaisiais antspaudais, LVIA, 
f. 716, ap. 2, b. 116, l. 28–29. toliau nurodoma, kad testamentas 1640 06 15 buvo įrašytas 
į žemės teismo aktų knygą.

63 t. Kałkowski, Tysiąc lat monety polskiej, s. 229.
64 1621 05 14, gardinas. raštas dėl žemių ribų su antspaudu ir moneta, AGAD, ar, 

dz. XViii, sygn. 313, s. 13.
65 1623 06 14, raseiniai. išrašas iš Žemaitijos žemės teismo knygos, esant teisėju 

Jonui mlečkai, pateisėju petrui adamkovičiui ir raštininku Jonui stankevičiui. išduotas 
su teisėjo ir pateisėjo pareigybiniais antspaudais (под печатми нашими врадовыми) 
ir raštininko J. stankevičiaus parašu (LVIA, f. 716, ap. 2, b. 83, l. 399–400), bet vietoj 
antspaudų prispaustos dvi monetos, atrodo, pusantroko reversas ir aversas (s. sajauskas, 
D. Kaubrys, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės numizmatika, p. 186–191). 1623 m. iš 
tikrųjų minėti asmenys ėjo nurodytas pareigas, žinomi ir teisėjo J. mlečkos 1621–1629 m. 
(VUB, f. 5, B–3, nr. 635; LVIA, f. 716, ap. 2, b. 72, l. 44, 47) bei pateisėjo p. adamkovičiaus 
1623 m. (LVIA, f. 716, ap. 2, b. 16, l. 31, 33, 36v) antspaudai. Įdomu tai, kad 1631 06 20 
raseiniuose išduotas onai Develtovskienei šaukimas į lietuvos tribunolą buvo pasirašy-
tas to paties ilgamečio raštininko J. stankevičiaus, bet antspauduotas ne Žemaitijos žemės 
antspaudu, kaip reikalavo teisė, o kažkuria gdansko moneta: ovaliame skyde matyti kry-
žiai, šiek tiek karūna ir skydą laikantys liūtai (ten pat, b. 135, l. 134).
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kitas paprašytas asmuo arba tik kviesti liudininkai, o antspauduojama 
paveldėtu iš tėvo ar kito giminaičio, pasiskolintu iš tos pačios herbinės 
giminės atstovo spaudu ir pan. naujaisiais laikais lietuvos dokumentų 
koroboracijose vartotas ne tik paprastas ir aiškus posakis „neturėjome 
spaudo“, bet ir subtilesni – „tuomet neturėjome spaudo“, „su savimi 
neturėjome spaudo“ arba „tuomet su savimi neturėjome spaudo“ – posa-
kiai, kurie gali reikšti ir tikrą padėtį, ir raštininkų panaudotą trafaretinę 
formulę. tikėtina, kad vėlyvųjų viduramžių pabaigoje lietuvos Didžio-
sios Kunigaikštystės stačiatikiškoje aplinkoje moterys ir našlės savų 
spaudų neturėjo dėl vietos papročių ir prireikus naudojo vyrų spaudus ir 
signetus. nuo XVi a. vidurio privačiuose aktuose ėmus plisti parašams 
(tai turėjo skatinti 1566 ir 1588 m. lietuvos statutų teisinės normos), 
antspaudų reikšmė ėmė sparčiai mažėti. nors jie neišnyko, dokumentų 
koroboracijų įrašai pamažu ėmė tolti nuo tikrovės. standartiškai toliau 
kartota apie prispaustus dokumentų davėjų ir liudininkų antspaudus, bet 
jų vietoje, ypač žemesnių socialinių sluoksnių aktuose, buvo galima rasti 
neįtikėtinų dalykų, kurių iki šiol niekas iš rašiusiųjų nepaminėjo. Vienur 
keli asmenys prispausdavo antspaudus už kelias dešimtis giminaičių, 
kitur vienu spaudu ar signetu prispausdavo antspaudus ir už dokumentų 
davėjus, ir už liudininkus. Kartais už kitą asmenį prispaustas antspaudas, 
norint šį veiksmą parodyti, buvo apverčiamas žemyn galva. XVii a. 
pradžioje atsirado net antspaudų imitacijų (kelios įrėžtos sukryžiuotos 
linijos antspaude, be inicialų), kuriomis tvirtinti įvairūs aktai, kitą kartą 
vietoje antspaudų spaustos apyvartoje buvusios monetos. antspaudas, 
kadaise buvęs vienintelis ir svarbiausias dokumento tikrumo garantas, 
XVi a. pabaigoje ėmė prarasti turėtą reikšmę, o tai, kaip jis kartais 
atrodydavo XVii a. pirmojoje pusėje, verčia tyrinėtoją stebėtis.



434 Edmundas Rimša

puBliKuoti Šaltiniai ir literatŪra 

Istorijos archyvas: XVI amžiaus inventoriai, surinko K. Jablonskis, 
Kaunas, 1934.

lappo J. 1588 metų Lietuvos Statutas, t. 2, Kaunas, 1938.
statut litewski drugiej redakcyi (1566), Pomniki prawa litewskiego 

z XVI wieku (archiwum komisyi prawniczej, t. 7), wyd. F. piekosiński, 
Kraków, 1900.

ValiKonytė i., laZutKa s., guDaViČius e. Pirmasis Lie-
tuvos Statutas (1529), Vilnius, 2001.

Акты, издаваемые Виленскою археографическою коммиссиею, 
т. 6, Вильна, 1872.

Статут Великого Княжества Литовского 1529 года, под ред. 
К. Яблонскиса, Минск, 1960.

bressLaU H. Handbuch der Urkundenlehre für Deutschland und 
Italine, Bd. 1, leipzig, 1889.

eWalD W. Siegelkunde, münchen, Berlin, 1914.
JaBlonsKis K. Istorija ir jos šaltiniai, sudarė ir spaudai paruošė 

V. merkys, Vilnius, 1979.
JaBlonsKis K. Lietuvių kultūra ir jos veikėjai, sudarė V. merkys, 

red. J. Jurginis, Vilnius, 1973.
KaŁKoWsKi t. Tysiąc lat monety polskiej, wyd. drugie powięks-

zone, Kraków, 1974.
KitteL e. Siegel, Braunschweig, 1970.
lauceViČius e. Popierius Lietuvoje XV–XVIII a., Vilnius, 1967.
Lietuvių pavardžių žodynas, t. 2, ats. red. a. Vanagas, Vilnius, 1989.
micHaleWicZoWa m. sapiega Bohdan h. lis, Polski Słownik 

Biograficzny, t. XXiV/4, Wrocław, Warszawa, Kraków, 1993, zesz. 143, 
s. 591–593.

petrausKas r. Lietuvos diduomenė XIV a. pabaigoje – XV a. Su-
dėtis – struktūra – valdžia, Vilnius, 2003.

ragausKienė r. tłoki pieczętne szlachty Wielkiego Księstwa 
litewskiego w XVi w. (na podstawie metryki litewskiej). materjały 
do archeologii prawa, Сфрагiстичний щорiчник, вып. 1, Київ, 2011, 
с. 338–358. 



435Kaip praeityje doKumentus antspauduodavo...

reDLiCH o. Die Privaturkunden des Mittelalters, W. erben, 
l. schmitz-Kallenberg, o. redlich, Urkundenlehre (Handbuch der mit-
telalterlichen und neueren geschichte. abt. 4. Hilfswissenschaften und 
altertümer), th. 3, münchen und Berlin, 1911.

rimŠa e. Kauno miestiečių ir atvykėlių vokiečių antspaudai 
(1479–1655 m.), Kauno istorijos metraštis, t. 9, Kaunas, 2008, p. 9–34.

rimŠa e. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės miestų antspaudai, 
Vilnius, 1999.

saJausKas s., KauBrys D. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
numizmatika, d. 2, Kaunas, 2006.

Sapiehowie. Materjały historyczno-genealogiczne i majątkowe, t. 1, 
petersburg, 1890.

semKoWicZ W. Braterstwo szlachty polskiej z bojarstwem li-
tewskiem w unii horodelskiej 1413 roku, Polska i Litwa w dziejowym 
stosunku, Warszawa, lublin, Łódź, Kraków, 1914, s. 393–446.

semKoWicZ W. o litewskich rodach bojarskich zbratanych ze 
szlachtą polską w Horodle roku 1413, Lituano-Slavica Posnaniensia. 
Studia Historica, t. 3, poznań, 1989, s. 7–139.

Sfragistyka, oprac. m. gumowski, m. Haisig, s. mikucki, red. 
s. mikucki, Warszawa, 1960.

Słownik staropolskich nazw osobowych, t. 3, pod red. W. taszyckiego, 
Wrocław, Warszawa, Kraków, 1973.

tĘgoWsKi J. Rodowód kniaziów Świrskich do końca XVI wieku 
(Biblioteka genealogiczna, t. 9, pod red. m. górnego), Wrocław, 2011.

Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. 2: Województwo 
trockie XIV–XVIII wiek, pod red. a. rachuby, oprac. H. lulewicz, 
a. rachuba, p. p. romaniuk, a. Haratym przy współpracy a. macuka 
i J. aniszczanki, Warszawa, 2009.

WolFF J. Kniaziowie litewsko-ruscy od końca czternastego wieku, 
Warszawa, 1895.

oДНОРОЖЕНКО О. Руська гербова печатка. До питання ре-
конструкцiї руської (української) сфрагiстичної та геральдичної 
терминологiї XiV–XViii ст., Сфрагiстичний щорiчник, вып. 1, Київ, 
2011, с. 16–105. 

ОДНОРОЖЕНКО О. Руські королівські, господарські та князівські 
печатки XIII–XVI cт., Харків, 2009.



436 Edmundas Rimša

HoW people not entitleD to tHe possession oF matrices 
seaLeD DoCUments 

edmundas rimša

Summary

the article deals with the issues related to the use of borrowed matrices 
which have thus far been deprived of attention in lithuanian histori-
ography. in the late 15th and early 16th century when a document had 
to be sealed by a person who was not in possession of a matrix it was 
customary to invite a man with a matrix or witnesses or to use the 
matrix inherited from one’s father or other relative or sometimes even 
borrow a matrix from a representative of the same heraldic family. in 
some cases the use of a borrowed matrix or signet in the corroboration 
of documents was indicated with the clear and simple “no matrix avail-
able”, in other cases the more subtle “no matrix available at the time”, 
“no matrix available at hand” or “no matrix available at the time at 
hand” were used. the abovementioned phrased could serve as indicators 
of both – the real situation or clichés used by the clerks. it is plausible 
that at the end of the late middle ages in the orthodox environment 
of the grand Duchy of lithuania married women and widows were not 
entitled to have matrices and thus in case of need used their husbands’ 
matrices and signets. the increasing use of signatures in private acts that 
is observable from the mid-16th century (encouraged by the legal norms 
of the statutes of lithuania of 1566 and 1588) reduced the significance 
of seals. they remained in use but the inscriptions in the corroborations 
of documents started gradually digressing from reality. standard phrases 
repeatedly referred to the seals of document givers and witnesses but 
in reality most incredible things could be observed at the loci sigilli, 
especially those in the documents drawn by the representatives of the 
lower social strata. several people would seal documents for dozens of 
their relatives or one seal or signet would be used for both – the givers 
of the documents and the witnesses. sometimes in order to indicate that 
the seal is borrowed it would be imprinted upside-down. the early 17th 
century witnessed the use of seal imitations (several scribed intersect-
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ing lines and no initials) and even coins that were in circulation at that 
time to seal various papers. the seal that once served as a proof of the 
authenticity of a document went into decline in the late 16th century 
and in the early 17th century at times acquired appearances that really 
puzzled the researcher. 




